Walterscheid GmbH   |   Hauptstraße 150   |   D-53797 Lohmar
Tel.: +49 2246 12-0   |   Fax: +49 2246 12-3501
MONTAGE- UND BETRIEBSANLEITUNG
KNICHTSELBSTTÄTIGE ANHÄNGEKUPPLUNG
KU 540
ATASC1402.3_400015
30.01.2020

NICHTSELBSTTÄTIGE ANHÄNGE-
 KUPPLUNG KU 540
Bestellbezeichnungen:
Die Bezeichnungen heißen stets: KU 540xxx-4(5), wobei xxx für den Bolzentyp steht. (ZByyy = Zugbolzen,
yyy=Länge (Lieferbar: 190, 270, 335, 485, 682), EHB = Einhandbolzen, NB = Normalbolzen und  STB =
Steckbolzen)
Beispiel: KU540ZB335-4
KU540 = Flanschkupplung der Baureihe KU540
ZB335 = Zugbolzen 335 lang
 -4  = Typ KU540-4 mit Flansch der Größe 4
Besonderheit:
Die Type KU 540STB-4 kann in einer speziellen Ausführung KU 540STB-4 MT geliefert werden. Diese kommt
bei Radladern der Fa. Manitou zum Einsatz und hat die Ausführungsbezeichnung 288085.
3. MONTAGE
Wichtiger Hinweis:
Beim Einbau der Kupplung sind die einschlägigen Bestimmungen (z. B. UVV Fahrzeuge) sowie die Anbau-
richtlinien der Fahrzeughersteller zu beachten!
Anbau der Anhängekupplung:
Auf die Pflichten des § 13 FZV hinsichtlich der Daten in der Zulassungsbescheinigung in Bezug auf die zuläs-
sige Anhängelast sowie auf die zulässige Stützlast wird hingewiesen..
Montage:
  • Die Kupplung mittels 4 Schrauben DIN 933 oder DIN 912 am Fahrzeug anschrauben.
  • Zum Erzielen des korrekten Anziehdrehmoments einen Drehmomentenschlüssel verwenden.
  • Für Loch-Ø 17 Schrauben M16x45 – 10.9 verwenden, Anzugsdrehmoment 300 Nm.
  •  Für Loch-Ø 21 Schrauben M20x50 – 10.9 verwenden, Anzugsdrehmoment 600 Nm.
4. BESCHREIBUNG UND BEDIENUNG
Beim Ein- und Auskuppeln sind die Vorschriften der Berufsgenossenschaft zu beachten.
Es darf niemand zwischen den Fahrzeugen stehen. Die Anhängekupplung ist ausschließlich im Verriegelten
Zustand zu betreiben.
Beim Ein- und Auskuppeln muss die Anhängedeichsel möglichst waagerecht zur Kupplung stehen. Die maxi-
mal mögliche Neigung der Deichsel in axialer Richtung beim Ein- oder Auskuppeln beträgt bei 10°.
4.1 Beschreibung:
Die Kupplung ist eine nichtselbsttätige Anhängekupplung und entspricht hinsichtlich der Fangmaulabmes-
sungen und des Verwendungsbereiches DIN 11028 sowie RREG 2009/144/EG.
Die selbsttätige Anhängekupplung ist um 360° schwenkbar, das dazu erforderliche Drehmoment beträgt
0,1 - 0,15 kNm.
4
4.2 Bedienung:
4.2.1 Entkuppeln und Öffnen der Anhängekupplung:
Den Anhänger mittels Stützfüßen o. ä. gegen Wegrollen sichern.
Das Ein- und Auskuppeln erfolgt durch Einführen bzw. Entfernen des Kuppelbolzens (5, 6, 8, 9) in die bzw.
aus der Bohrung des Kupplungsmauls (2). Den Normalbolzen NB (5) oder Steckbolzen STB (8) nach Lösen
des Federsteckers (4) oder aber den Zugbolzen (6) durch Hochziehen der Griffhülse (7) aus der Bohrung im
Kupplungsmaul (2) herausziehen. Beim EHB (9) ist der Sperrhebel (10) zu ziehen.
Die Kuppelbolzen müssen gegen unbeabsichtigtes Entfernen oder Verlieren gesichert werden. Dies ge-
schieht beim NB und STB durch Sicherung mit einem Federstecker (4).
Nie entkuppeln, wenn der Anhänger auf Zug oder Druck steht.
Die Zugösen der Deichsel müssen beim Zurücksetzen des Zugfahrzeuges stets den Trichter des Fangmauls
treffen. Bei Nichtbeachtung können Fangmaul, Zugöse und Mechanik der Kupplung beschädigt werden.
4.2.2 Abkuppeln:

The flange sizes corresponding to classes according directive 94/20/EG respectively regulation ECE R 55.
Size 45 is a combination of size 4 and 5.
Order designation:
Designations are always expressed as: KU 540xxx-4(5), with xxx representing the type of pin. (ZByyy = Draw
pin, yyy= length (Available: 190, 270, 335, 485, 682), EHB = One-hand pin, NB = Normal pin und  STB =
TYPE NON-AUTOMATIC TRAILER
COUPLING KU 540
1. OPERATING RANGE
Table 2
Table 2
9
Socket pin)
Example: KU540ZB335-4
KU540 = Flange coupling of the KU540 series
ZB335 = Draw pin 335 length
 -4  = Type KU540-4 with flange size 4
Special feature:
The type KU 540STB-4 can be delivered in a special version KU 540STB-4 MT. This version is used for wheel
loader of the company Manitou and has the designation 288085.
3. INSTALLATION
IMPORTANT NOTE:
The pertinent regulations (e.g. Accident Prevention Regulations for Vehicles) and the attachment guidelines
of the vehicle manufacturers must be observed when installing the coupling!
ATTACHMENT OF THE COUPLING:
Official national regulations must be observed. For example: in Germany the obligations §13 FZV regarding
the data in the car license concerning the permissible trailer weight as well as the permissible vertical load
must be considered.
Installation:
 • The coupling is attached to the vehicle by means of 4 bolts according to DIN 933 or DIN 912.
 • A torque wrench must be used to obtain the correct tightening torque.
 • For hole diameter 17, use M16x45 – 10.9 bolts, tightening torque 300 Nm.
 • For hole diameter 21, use M20x50 – 10.9 bolts, tightening torque 600 Nm.
4. DESCRIPTION AND OPERATION
The pertinent safety regulations must be observed when coupling and uncoupling.
No one may stand between the vehicles. The coupling may only be operated in locked condition.
When coupling and uncoupling, the drawbar must be as horizontal as possible relative to the coupling.
The maximum possible inclination of the drawbar in the axial direction when coupling or uncoupling is 10°.
4.1 Description:
The coupling is an non-automatic trailer coupling, its clevis dimensions and field of application complying
with DIN 11028 and VO (EU) 2015/208. The non-automatic trailer coupling can be pivoted through 360°,
the torque required for this purpose being 0.1 - 0.15 kNm. Appropriate remote controls can be used.
10
4.2 Operation:
4.2.1 Uncoupling and opening the coupling:
Use supporting jacks or similar to stop the trailer rolling away.
The coupling and uncoupling occurs by introducing respectively removing the coupling pin (5, 6, 8, 9) into
respectively out of the hole of the clevis (2).
Removing the normal pin NB (5) or socket pin STB (8) by pulling out the spring pin (4) or removing the draw
pin (6) by pulling up the handle sleeve (7) out of the hole of the clevis (2). For removing the one-hand pin
EHB (9) the locking lever (10) has to be pulled.
The coupling pins have to be secured against unintentional removing or loosing. For NB and STB this will be
achieved by locking with a spring pin (4).

Le misure della flangia corrispondono alle classi previste dalla direttiva 94/20/CE o dal regolamento ECE R
55. La misura 45 è una combinazione delle misure 4 e 5.
Bestellbezeichnungen:
GANCIO DI TRAINO NON AUTOMATICO
KU 540
1. CAMPO DI APPLICAZIONE:
Tabelle 2
Tabella 1
21
Codici ordine:
I codici presentano sempre il seguente formato: KU 540xxx-4(5), dove xxx indica il tipo di perno.
(Ad es. yyy = Perno di traino, yyy = Lunghezza (disponibili: 190, 270, 335, 485, 682), EHB = Perno con
azionamento a una mano, NB = Perno normale e  STB = Perno a innesto)
Esempio: KU540ZB335-4
KU540 = Giunto flangiato della serie KU540
ZB335 = Perno di traino lungo 335
 -4  = Tipo KU540-4 con flangia misura 4
Particolarità:
Il tipo KU 540STB-4 può essere fornito in versione speciale KU 540STB-4 MT. Questa variante è presente
nelle pale caricatrici della ditta Manitou con codice versione 288085.
3. MONTAGGIO
NOTA IMPORTANTE:
Per il montaggio del giunto fare riferimento alle normative applicabili (ad es. la legge sulla prevenzione degli
infortuni, autoveicoli) e alle istruzioni di montaggio del costruttore del veicolo!
MONTAGGIO DEL GANCIO DI TRAINO:
Si rimanda agli obblighi previsti nel § 13 del Regolamento sull’omologazione dei veicoli (FZV) relativamente
ai dati riportati nel certificato di immatricolazione in riferimento al carico rimorchiabile e al carico verticale
consentiti.
Montaggio:
 •  Avvitare il giunto al veicolo mediante 4 viti DIN 933 o DIN 912.
 •  Per ottenere la giusta coppia di serraggio utilizzare una chiave dinamometrica.
 •  Per foro Ø 17 utilizzare viti M16x45 – 10,9, coppia di serraggio 300 Nm.
 •   Per foro Ø 21 utilizzare viti M20x50 – 10,9, coppia di serraggio 600 Nm.
4. DESCRIZIONE E AZIONAMENTO
Per agganciare e sganciare il giunto attenersi alle prescrizioni dell’associazione di categoria.
Assicurarsi che nessuno si trovi tra i veicoli. Azionare il gancio di traino solo se bloccato.
Durante l’aggancio/lo sgancio del giunto il timone del rimorchio deve trovarsi il più possibile in orizzontale
rispetto al giunto. L’inclinazione massima consentita del timone in direzione assiale durante l’aggancio/
sgancio del giunto è di 10°.
4.1 Descrizione:
Il giunto è un gancio di traino non automatico e, relativamente alle dimensioni della campana e al campo di
applicazione, fa riferimento alla norma DIN 11028 e al Regolamento (UE) 2015/208.
22
Il gancio di traino automatico è orientabile a 360°, il che richiede una coppia di rotazione di 0,1 - 0,15 kNm.
4.2 Azionamento:
4.2.1 Sgancio e apertura del gancio di traino:
Bloccare il rimorchio mediante stabilizzatori o attrezzatura simile per evitare scivolamenti.
Per agganciare/sganciare il giunto introdurre/estrarre il perno di attacco (5, 6, 8, 9) nel/dal foro della cam-